
 
Uchwała Nr 12/III/2010 

Rady Gminy Małkinia Górna 
z dnia 28 grudnia 2010 roku 

 
 
w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Uzależnień dla gminy Małkinia Górna na 2011 rok. 
 
 
 Na podstawie art. 18 ust. 2, pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 
gminnym (t. j. Dz. U. z 2001r. Nr 142, poz. 1591 z późn. zm.), art. 4¹ ust. 2 ustawy z dnia 26 
października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t. j. 
Dz. U. z 2007 r. Nr 70, poz. 473 z późn. zm.) art. 10 ust. 1 i ust. 3 ustawy z dnia 29 lipca 
2005r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2005r. Nr 179, poz. 1485 z późn. zm.) 
uchwala się, co następuje: 
 
 

§ 1. 
 
Uchwala się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Uzależnień na 2011 
rok stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 
 
 

§ 2. 
 
Zobowiązuje się Wójta Gminy do przedłożenia Radzie Gminy w 2012 roku sprawozdania z 
realizacji programu. 
 
 

§ 3. 
 
Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy. 
 
 

§ 4. 
 
Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 



Załącznik do uchwały Nr 12/III/2010 
Rady Gminy Małkini Górnej 
z dnia 28 grudnia 2010 roku. 

 
 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwi ązywania 
Problemów Uzależnień 

na 2011 rok 
 
 
 
Wstęp 
Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Uzależnień na 2011 rok (skrót 
GPPRPU) jest kontynuacją zadań realizowanych na terenie gminy Małkinia Górna w latach 
poprzednich. Stanowi opis działań z zakresu przeciwdziałania uzależnieniom, będących 
zadaniami własnymi gminy określonymi w ustawach: o wychowaniu w trzeźwości i 
przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz w ustawie o przeciwdziałaniu narkomanii, a 
szczegółowo opisanymi w niniejszym dokumencie. Program w swej treści odwołuje się do 
założeń Narodowego Programu Rozwiązywania Problemów Alkoholowych jak też 
Narodowego Programu Przeciwdziałania Narkomanii. 

Przeciwdziałanie problemowi społecznemu przekraczające możliwości społeczeństwa 
obywatelskiego (rodziny czy organizacji społecznej) jest zadaniem publicznym. Kompetencje 
i zadania w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień oraz przemocy w 
rodzinie zgodnie z zasadą pomocniczości, są rozdzielone pomiędzy szczeble systemu władzy 
publicznej. Ustawy z dnia 26 października 1982r roku o wychowaniu w trzeźwości i 
przeciwdziałaniu alkoholizmowi (tekst jedn. Dz. U. Nr 70, poz. 473 z póź. zm.), z dnia 29 
lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. Nr 179, poz.1485), z dnia 29 lipca 
2005 roku, nakładają na gminy obowiązek prowadzenia działań związanych z profilaktyką 
uzależnień, rozwiązywaniem problemów alkoholowych i narkomanii. 
 
 
Ustawa o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi w art. 4¹ określa 
szczegółowe zadania własne gminy w zakresie działań związanych z profilaktyką i 
rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz integracji społecznej osób uzależnionych od 
alkoholu. W szczególności zadania te obejmują: 

1. Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 
uzależnionych od alkoholu. 

2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe pomocy 
psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie, 

3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 
rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w 
szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć 
sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w 
pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych. 

4. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej 
rozwiązywaniu problemów alkoholowych. 

5. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 13¹ 
i 15 ustawy oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego. 



6. Wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie centrów 
integracji społecznej. 

− Ustawa o przeciwdziałaniu narkomanii w art.10 ust. 1 określa szczegółowe zadania 
własne gminy w zakresie działań związanych z profilaktyką narkomanii. W szczególności 
zadania te obejmują: 
1. Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 

uzależnionych i osób zagrożonych uzależnieniem. 
2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy narkomanii, pomocy 

psychospołecznej i prawnej. 
3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz 

szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów narkomanii, w szczególności dla 
dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie zajęć sportowo-rekreacyjnych dla uczniów, a 
także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych 
programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych. 

4. Wspomaganie działań instytucji, organizacji pozarządowych i osób fizycznych, 
służących rozwiązywaniu problemów narkomanii. 

5. Pomoc społeczną osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych dotkniętym 
ubóstwem i wykluczeniem społecznym i integrowanie ze środowiskiem lokalnym tych 
osób z wykorzystywaniem pracy socjalnej i kontaktu socjalnego. 

 
 

 
CEL GŁÓWNY PROGRAMU  
 
Ograniczenie poziomu konsumpcji alkoholu i zażywania narkotyków oraz związanych z tym 
problemów społecznych na terenie gminy Małkinia Górna. 
 
Cele szczegółowe: 
1. Podniesienie poziomu wiedzy na temat szkodliwości, wczesnej inicjacji alkoholowej 

narkotykowej, nadużywania i uzależnienia od alkoholu i narkotyków wśród dzieci, 
młodzieży i dorosłych mieszkańców gminy. 

2. Kształtowanie właściwych postaw wobec alkoholizmu i narkomanii wśród mieszkańców 
gminy. 

3. Udzielanie pomocy psychospołecznej i prawnej. 
4. Współdziałanie i wspieranie finansowe instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych 

realizujących zadania z zakresu rozwiązywania problemów uzależnień. 
5. Poszerzenie i wspieranie oferty alternatywnych form spędzania wolnego czasu dla dzieci 

i młodzieży (min pozalekcyjnych programów opiekuńczo-wychowawczych, kulturalno – 
oświatowych, sportowych). 

6. Motywowanie do ograniczania ilości wypijanego alkoholu przez osoby pijące napoje 
alkoholowe ryzykownie i szkodliwie oraz do podjęcia leczenia odwykowego przez osoby 
uzależnione od alkoholu. 

7. Działania zmierzające do przestrzegania prawa w związku z prowadzeniem sprzedaży 
napojów alkoholowych. 

8. Wspieranie integracji społecznej i zawodowej osób zagrożonych wykluczeniem 
społecznym. 
 

 
 
 



KIERUNKI DZIAŁA Ń PROFILAKTYCZNYCH W 2011 ROKU 
 
 

I. Zapobieganie uzależnieniom 
 

 
1. Prowadzenie działalności informacyjno-edukacyjnej o tematyce uzależnień wśród uczniów 

szkół poprzez przeprowadzanie programów profilaktyczno-edukacyjnych, wykładów, 
konkursów, pogadanek, przedstawień teatralnych, itp. 
 

2. Popularyzowanie wiedzy wśród mieszkańców gminy o szkodliwości picia napojów 
alkoholowych, zażywania narkotyków, oraz wynikających z tego zagrożeń środkami 
ogólnie dostępnymi. 
 

3. Wspieranie działań instytucji, organizacji pozarządowych i osób pomagających w 
rozwiązywaniu problemów uzależnień, oraz wdrażających różne formy profilaktyki. 
 

4. Współpraca z instytucjami odpowiedzialnymi za bezpieczeństwo i porządek publiczny 
(sądy, policja). 
 

5. Organizowanie i finansowanie szkoleń dla pracowników: policji, służby zdrowia, GOPS-u, 
nauczycieli, członków GKRPA oraz innych osób pracujących na rzecz rozwiązywania 
problemu uzależnień. 
 

6. Promowanie i finansowanie działalności sportowo - rekreacyjnej szeroko dostępnej dla 
dzieci i młodzieży z terenu gminy oraz tworzenie warunków do jej rozwoju. 
 

7. Organizowanie i finansowanie różnorakich form spędzania wolnego czasu dla dzieci i 
młodzieży w różnej formie. 

 
8. Finansowanie kolonii profilaktyczno-terapeutycznych. 

 
9. Zakup i dystrybucja materiałów informacyjno - edukacyjnych wśród mieszkańców gminy 
o tematyce uzależnień. 

 
10. Współpraca merytoryczna z instytucjami i organizacjami pozarządowymi działającymi 
na rzecz profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień. 

 
11. Współpraca z parafiami na rzecz ruchu trzeźwościowego. 
 
12. Finansowanie kosztów wydawania opinii biegłych orzekających w przedmiocie 
uzależnienia od alkoholu i narkotyków. 
 
13. Włączanie sie do ogólnokrajowych i lokalnych kampanii na rzecz działań 
profilaktycznych. 
 
14. Propagowanie pozytywnych wzorców zachowań poprzez wspieranie imprez promujących 
trzeźwy styl życia. 
 
 



15. Opłacanie kosztów sądowych osób wnioskowanych przez GKRPA o przymusowe 
leczenie odwykowe. 
 
16. Współpraca z policją  na rzecz przeciwdziałania nietrzeźwości kierowców. 
 
 
 
II. Udzielanie pomocy terapeutycznej, prawnej i materialnej 

 
1. Udzielanie rodzinom w których występują problemy związane z zażywaniem narkotyków i 

alkoholu pomocy psychologicznej i prawnej. 
 

2. Wspomaganie merytorycznie i finansowo istniejącego ruchu trzeźwościowego na terenie 
gminy – Klub Abstynenta, grupa samopomocowa AA. 
 

3. Działania na rzecz zwiększenia dostępności pomocy terapeutycznej dla osób 
uzależnionych oraz ich rodzin. 
 

4. Kontynuacja działalności punktu konsultacyjnego i telefonu zaufania. 
 

5. Podejmowanie działań mobilizujących osoby uzależnione do podejmowania leczenia 
odwykowego. 

 
6. Podejmowanie działań mobilizujących osoby współuzależnione do podjęcia terapii. 

 
7. Udzielanie pomocy w umieszczeniu osób uzależnionych w zakładach lecznictwa 

odwykowego. 
 

8. Finansowanie dojazdów osób uzależnionych do ośrodków lecznictwa uzależnień oraz ich 
rodzinom dojazdy na terapię. 
 

9. Współpraca z Komisariatem Policji i Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej w zakresie 
zadań związanych z realizacją ”Niebieskiej karty”. 
 

10. Udzielanie pomocy materialnej organizacjom pozarządowym na działalność w 
zakresie działań profilaktycznych i rozwiązywaniu problemów uzależnień. 
 

11. Wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez dofinansowanie centrów integracji 
społecznej. 

 
12. Udzielanie pomocy merytorycznej i finansowej na rzecz Środowiskowego Ogniska 
Wychowawczego w Małkini Górnej. 

 
13. Zwracanie kosztów zaszycia „esperalu” dla osób które poddadzą się temu zabiegowi. 
 
 
III. Działania maj ące na celu ograniczenie dostępności do alkoholu 
 
1. Rozpatrywanie skarg mieszkańców gminy na działalność punktów handlowych 

sprzedających napoje alkoholowe. 



 
 
2. W celu realizacji zasady ograniczenia dostępności napojów alkoholowych na terenie 

gminy będą przeprowadzane kontrole pod kątem przestrzegania przepisów dot. obrotu 
napojami alkoholowymi przez służby powołane do tego celu. Zakres kontroli 
przestrzegania zasad obrotu napojami alkoholowymi obejmuje w szczególności: 
a) zgodność prowadzonej sprzedaży z wydanym zezwoleniem, 
b) przestrzegania warunków o których mowa w ustawie o „Wychowaniu w trzeźwości i 

przeciwdziałaniu alkoholizmowi”. 
 
3. Kontrolowanie przestrzegania zakazu reklamy napojów alkoholowych. 
 
4. Prowadzenie ciągłej kampanii na rzecz przestrzegania przepisów dotyczących zasad 

sprzedaży i podawania napojów alkoholowych w placówkach handlowych i 
gastronomicznych. 

 
IV. Zasady finansowania programu 

 
1. Środki na realizację gminnego programu powinny pochodzić z następujących źródeł: 
a) środki pochodzące z opłat za zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych, 
b) środki z budżetu gminy przeznaczone na realizację zadań własnych gminy wynikających z 
ustawy o wychowaniu w trzeźwości. 
 
2. Zadania programowe mogą być również finansowane z dotacji celowych Wojewody, 

Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, osób fizycznych i 
prawnych. 

 
3. Środki, o których mowa w punkcie 1 lit. a, znajdujące się w dyspozycji Wójta Gminy, 

niewykorzystane w bieżącym roku kalendarzowym, przechodzą do wykorzystania na 
realizację Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Uzależnień na 
rok następny. 
 

 
V. Zasady wynagradzania członków Gminnej Komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych 
 
 
Członkom komisji przysługuje: 
 
1.  Za uczestniczenie w posiedzeniach komisji ryczałt miesięczny w wysokości 125,00 

złotych (słownie: sto dwadzieścia pięć złotych) brutto. 
2. Przewodniczący komisji za uczestniczenie w posiedzeniach komisji otrzymuje ryczałt 

miesięczny w wysokości 155,00 złotych (słownie: sto pięćdziesiąt pięć złotych) brutto. 
3. Ryczałt wymieniony w pkt. 1 i 2 przysługuje za udział w co najmniej jednym posiedzeniu 

w miesiącu. 
4. Za pracę w zespołach przysługuje wynagrodzenie w wysokości 25,00 zł. (sł. dwadzieścia 

pięć złotych) brutto za godzinę pracy w zespole. 
5. Zapłata za dojazdy do punktów handlowych będzie wypłacana na podstawie 

oświadczenia. 



6. Członkowi komisji, który z tytułu wykonywania funkcji odbywa podróże służbowe 
przysługuje zwrot kosztów podróży na zasadach przyjętych dla delegacji służbowych jak 
dla pracownika urzędu. 

 
 
VI. Postanowienia końcowe 
 
Rada Gminy otrzymuje corocznie sprawozdania z wykonania niniejszego programu. 


